
221

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

-

1



222

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



223

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036907/2019-44
PORTARIA Nº 2966 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.010905/2016-82, de 02 de
maio de 2016, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA 

SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE

EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

JORDANA TEIXEIRA DA SILVA 2307237 CAMPUS

PALMEIRA

DOS ÍNDIOS

15/04/2016 PROFESSOR

 EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036909/2019-33
PORTARIA Nº 2967 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.035562/2017-40, de 26 de
setembro de 2017, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA 

SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE

EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

ALANE DA ROCHA ALVES 2338762 CAMPUS

PALMEIRA

DOS ÍNDIOS

05/10/2016 PROFESSOR

EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

3



224

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036913/2019-00
PORTARIA Nº 2970 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.027548/2017-72, de 02 de
agosto de 2017, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA 

SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE

EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

JACKSON PEDROSA DE FARIAS 2323977 CAMPUS

PALMEIRA

DOS ÍNDIOS

15/07/2016 PROFESSOR

EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.036914/2019-46

PORTARIA Nº 2971 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14

da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.027953/2017-91, de 04 de

agosto de 2017, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA 

SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE

EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

NATALIA MIRANDA DO

NASCIMENTO

1133536 CAMPUS

BATALHA

04/07/2016 PROFESSOR

EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

4



225

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.038405/2019-58
PORTARIA Nº 3089 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta  no Memorando Eletrônico nº 90/2019 -  PRDI/DIEX,  de
13/09/2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de recebimento da obra reforma do refeitório
do Campus Piranhas, Contrato nº 05/2018 – Campus Piranhas, Processo Administrativo nº 23041.011374/2018-
15.

SERVIDORES CARGO SIAPE LOTAÇÃO

JORDÂNNYA DANNYELLY NASCIMENTO SILVA Arquiteta 1945171 PRDI/DIEX

GABRIELA LINS VEIGA Engenheira Civil 2014641 PRDI/DIEX

MARCOS VINÍCIUS DO PRADO SILVA Engenheiro Civil 1964127 PRDI/DIEX

SHYRDNEZ DE AZEVEDO FARIAS Engenheiro Eletricista 2941632 PRDI/DIEX

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050730/2019-99
PORTARIA Nº 4471 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 391/2019-
DIRENS-CMAC, de 02.12.2019, RESOLVE:

Designar  os  servidores  e  os  discentes  abaixo  relacionados,  para  sob  a  Presidência  do  primeiro,  compor  o
Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações.

DOCENTES:

ALEXANDRE CUNHA MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1583979, PRESIDENTE

LOURIVAL LOPES DOS SANTOS FILHO, Matrícula SIAPE nº 1584053

AFRÂNIO JORGE BARBOSA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 1201145

CLÁUDIO ESTEVÃO BERGAMINI, Matrícula SIAPE nº 2893579

SDENISON DE ARAÚJO CALDAS, Matrícula SIAPE nº 1009037

CRISTINE GONÇALVES DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº 1584714

5



226

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

HUMBERTO JORGE BRAGA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE nº 1049961

ANDRÉ LUIZ NOVAES OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1076872

WALTER PEREIRA VIANNA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1187417

ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2045126

FLÁVIA KAROLINA LIMA DUARTE BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1805693

ENALDO VIEIRA DE MELO, Matrícula SIAPE nº 2040642

JOSÉ ROBERTO NUNES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1915017

FELIPE CESAR MARQUES TUPINAMBÁ, Matrícula SIAPE nº 1362071

WANDERLAN SANTOS PORTO, Matrícula SIAPE nº 1348498

ADRIANO MALTA LÔBO, Matrícula SIAPE nº 1884961

FÁBIO MAURÍCIO DO BONFIM CALAZANS, Matrícula SIAPE nº 1186906

PEDAGOGAS:

ADRIANA CARLA MONTEIRO VALENÇA DE ALENCAR, Matrícula SIAPE nº 1482733

ELIZABETE BEZERRA PATRIOTA, Matrícula SIAPE nº 1829522

DISCENTES:

VICTÓRIA MIKAELLY FERREIRA

JELIENE MARIA DE ALMEIDA ALVES

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.050845/2019-83
PORTARIA Nº 4481 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 391/2019 - MAC/DIRENS,
de 02.12.2019, RESOLVE:

Designar  os  servidores  e  os  discentes  abaixo  relacionados,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  o
Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrônica.

DOCENTES:

6



227

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

GREGOR GAMA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1977512, PRESIDENTE

ANTENOR FARIAS BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 0267525

ALBERTO JORGE SANTOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1703845

DANIEL FERREIRA DA GUIA, Matrícula SIAPE nº 0267419

JOÃO HENRIQUE DA COSTA CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 1034006

RÔMULO PIRES COELHO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1107575

ROGÉRIO FERNANDES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1096606

RICARDO ALEX DE LIMA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 0267530

VALMIR JOSÉ MORETI, Matrícula SIAPE nº 0267388

ADELAYDE RODRIGUES ALCANTARA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1880862

ANTONIO CÍCERO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1220676

ROMILSON GOMES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 3128626
FABIANO DOS SANTOS BRIÃO, Matrícula SIAPE nº 3141416

MARIA IZABEL CORREIA SILVA DE MESSIAS, Matrícula SIAPE nº 1495644

FRANCYMAIKEL ALVES DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2000143

ALEX EMANUEL BARROS COSTA, Matrícula SIAPE nº 1882268

DILZA COSME DE OMENA, Matrícula SIAPE nº3113942

PEDAGOGAS:

MARIA APARECIDA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1109470

WANESSA LOPES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1673642

DISCENTES:

THIAGO HONORATO DA SILVA

GIOVANIA MARQUES DE OLIVEIRA SILVA

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

7



228

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.050981/2019-73
PORTARIA Nº 4493 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 391/2019 - MAC/DIRENS,
de 02.12.2019, RESOLVE:

Designar  os  servidores  e  os  discentes  abaixo  relacionados,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  o
Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática.

DOCENTES:

RICARDO RUBENS GOMES NUNES FILHO, Matrícula SIAPE nº 1686496, PRESIDENTE

ANDERSON RODRIGUES GOMES, Matrícula SIAPE Nº 1455322

AUGUSTO CESAR MELO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1755972

BRENO JACINTO DUARTE DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1746556

EDISON CAMILO DE MORAES JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 2191508

IVO AUGUSTO ANDRADE ROCHA CALADO, Matrícula SIAPE nº 1819085

LEONARDO MELO DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1812154

TÁRCIO RODRIGUES BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 1186930

ARI DENISSON DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1656882

ERONILMA BARBOSA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 15527757

ANDERSON RANGEL BATISTA SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1915695

NILSON SALVADOR DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 0267383
MAURÍCIO DOS SANTOS CORREIA, Matrícula SIAPE nº 1080959

JACKSON PINTO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1984834

JOSÉ JADILSON NUNES DE MACEDO, Matrícula SIAPE nº 19884834

FREDERICO SALGUEIRO PASSOS, Matrícula SIAPE nº 1813799

PEDAGOGAS:

ADRIANA CARLA MONTEIRO VALENÇA DE ALENCAR, Matrícula SIAPE nº 1867551

VÂNIA MARIA GALDINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 11002459

8



229

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

DISCENTES:

LUIZ CARLOS VILELA DOS SANTOS

DOUGLAS NUNES DOS SANTOS

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.050991/2019-17
PORTARIA Nº 4497 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 391/2019 - MAC/DIRENS,
de 02.12.2019, RESOLVE:

Designar  os  servidores  e  os  discentes  abaixo  relacionados,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  o
Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Química.

DOCENTES:

ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1810293, PRESIDENTE

DANIELLE COTA DE MELO NUNES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1677699

EDUARDO LIMA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2721552

FRED AUGUSTO RIBEIRO NOGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1894009

IARA BARROS VALENTIM, Matrícula SIAPE nº 1981781

LEONARDO VIEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2170735

JANAÍNA GOMES SOARES, Matrícula SIAPE nº 2050032

MARIA DE FÁTIMA VIANA, Matrícula SIAPE nº 6267476

VÂNIA NASCIMENTO TENÓRIO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1670546

ILKA DE CARVALHO CEDRIM, Matrícula SIAPE nº 1893378

CHRISTIANE BATINGA AGRA, Matrícula SIAPE nº 2045781

LUIZ GALDINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1168188

ROSIVALDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1533652

ANA LUIZA ARAÚJO PORTO, Matrícula SIAPE nº 1812886

9



2210

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

EDNILSON GOMES MATIAS, Matrícula SIAPE nº 2046330

DANIELLE BARBOSA BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 1461814

DJALMA DE ALBUQUERQUE BARROS FILHO, Matrícula SIAPE nº 1372367

PEDAGOGAS:

ELIZABETE BEZERRA PATRIOTA, Matrícula SIAPE nº 1829522

HELISABETY BARROS MENDES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1673213

DISCENTES:

DAMYS DO NASCIMENTO ARAÚJO

LAURA IVILLI SANTOS DE MACENA

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.051019/2019-51
PORTARIA Nº 4500 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 391/2019 -
DIRENS-CMAC, de 02.12.2019, RESOLVE:

Designar os servidores e os Discentes, abaixo relacionados para, sob a Presidência primeiro, compor o Colegiado
do Curso Técnico em Mecânica Integrado do Campus Maceió.

DOCENTES:

- CLEUNIS BRANDÃO BARROS, Matrícula SIAPE nº 2177836, Presidente

- FERNANDO GUSTAVO DE ALENCAR, Matrícula SIAPE nº 1187734

- FRANK WERLEY XAVIER DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1343376

- EVERT ELVIS BATISTA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 2248031

- EDUARDO HENRIQUE VIANA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1653997

- ROOSEVELT PONTES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 267521

- IVANILDO CAVALCANTI TIMÓTEO, Matrícula SIAPE nº 3780574

- ROBERTO DE ARAÚJO ALÉCIO, Matrícula SIAPE nº 267511

10



2211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

- SANDRO ALBERTO PEDROSA BARRETO BELTRÃO, Matrícula SIAPE nº 1187660

- CLEIDE CALHEIROS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2045153

- JOSENICE CLÁUDIA MOURA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1672636

- CLEVERTON DA SILVA VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº

- GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1181073

- ELAINE CRISTINA DOS SANTOS SILVA ,Matrícula SIAPE nº 2045424

- AMARO HÉLIO LEITE, Matrícula SIAPE nº 1306655

- KARINA DIAS ALVES, Matrícula SIAPE nº 1954061

- DÁCIO LOPES CAMERINO, Matrícula SIAPE nº 0267307

PEDAGOGAS:

- VANIA MARIA GALDINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1102459

- MARIA VERÔNICA TEIXEIRA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 267371

DISCENTES:

- REBECA DE FARIAS PONTES GOMES

- ANTONI CARLOS GOMES DE OLIVEIRA

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.051044/2019-35
PORTARIA Nº 4507 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 391/2019 - MAC/DIRENS,
de 02.12.2019, RESOLVE:

Designar  os  servidores  e  os  discentes  abaixo  relacionados,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  o
Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Estradas.
DOCENTES:

GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1703854, PRESIDENTE

PAULO JORGE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 267535

11



2212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

ROMILDO JOSÉ DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 267519

MARCIAL DE ARAÚJO LIMA SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº 981922

CELENE ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2415758

RAYNA VALERIA MACIEL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2358150

TAISE MONIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2185041

ANDRÉ PINTO ROCHA, Matrícula SIAPE nº 265381

TAINARA RAMOS DA ROCHA LINS DE BRITO RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 3046327

ROSÂNIA DE ALMEIDA LIMA, Matrícula SIAPE nº 1421785

ANTONIO CÉLIO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1188239

UELMO SIMÕES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1047731

DANIEL COTRIM CAMERINO, Matrícula SIAPE nº 1809188

JOAQUIM ALEXANDRE MOREIRA AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 2567890

SOLANGE ENOI MELO DE RESENDE, Matrícula SIAPE nº 1882384

MÁRCIO CAVALCANTE VILA NOVA, Matrícula SIAPE nº 1756700

JORGE LUIZ ARAÚJO ROCHA, Matrícula SIAPE nº 3631160

PEDAGOGAS:

MARIA DOS PRAZERES SANTOS MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1829113

MARIA VERÔNICA TEIXEIRA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 267371

DISCENTES:

LARISSA VALENÇA FREITAS DE AZEVEDO

JONAS DEIVISSON BARBOSA DO NASCIMENTO

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

12



2213

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051408/2019-87
PORTARIA Nº 4564 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 84/2019 - CMAC/DSUP, de
05.12.2019, RESOLVE:

Designar  a  servidora  CLAÚDIA SUZANA CORREIA LIMA FIALHO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1730160,  para  responder  como  substituta  permanente  da  chefia  de
Coordenação de Gestão de Contratos, FG-2, vinculada ao Departamento de Suprimentos deste Campus, a partir
do dia 06 de dezembro de 2019, nas ausências e impedimentos legais da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.051414/2019-34
PORTARIA Nº 4565 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.046489/2019-01,  de
05/11/2019, resolve:

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora DANIELLE DOS SANTOS TAVARES
PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
1575028,do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus Murici,  interstício  de  02/11/17  a
01/11/19,da Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV,Nível 1,com vigência e efeito financeiro em 02 de novembro
de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051416/2019-23
PORTARIA Nº 4566 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 84/2019 -
MAC/DINF, de 29.11.2019, RESOLVE:

Dispensar  o  servidor  JOEL HENRIQUE  NEVES  COSTA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Laboratório,
Matrícula SIAPE nº 2672358, da função de Coordenação de Tecnologia da Informação, FG-01, vinculada ao
Departamento de Infraestrutura e Manutenção deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

13



2214

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051505/2019-70
PORTARIA Nº 4568 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 84/2019 -
MAC/DINF, de 29.11.2019, RESOLVE:

Designar o servidor LEONARDO GEORGE SANTOS XAVIER, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação,  Matrícula  SIAPE nº  2410506,  da  função  de Coordenação de Tecnologia  da Informação,  FG-01,
vinculada ao Departamento de Infraestrutura e Manutenção deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.051552/2019-13
PORTARIA Nº 4569 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 162/2019- MAC/
DAA, de 05.12.2019, RESOLVE:

Dispensar o servidor  EMERSON MAGALHÃES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar  de Biblioteca,
Matrícula SIAPE nº 2143362, da função de Coordenação de Biblioteca, FG-02, vinculada a Diretoria de Apoio
Acadêmico deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.051604/2019-51
PORTARIA Nº 4571 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037340/2019-23,  de
09/09/2019, resolve:

Homologar a concessão de horário especial  para DANIELA VERENA NEVES SANTOS, servidora estudante,
ocupante do cargo de Arquivista, SIAPE nº 1786928, lotada na Reitoria, no período de 10/12/2019 a 31/08/2021,
em conformidade com o art. 98 da Lei nº 8.112/90 e art. 33, da IN nº 02/2018.

Determinar que haja compensação de horário, consoante art. 98, § 1º, da Lei nº 8.112/90 e art. 33, § 1º, da IN nº
02/2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

14



2215

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051622/2019-33
PORTARIA Nº 4572 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 162/2019 - MAC/
DAA, de 05.12.2019, RESOLVE:

Designar o  servidor  HILDEBRANDO JOSÉ DE LIRA,  ocupante do cargo de Auxiliar  de Biblioteca,  Matrícula
SIAPE  nº  1319210,  para  a  função  de  Coordenação  de  Biblioteca,  FG-02,  vinculada  a  Diretoria  de  Apoio
Acadêmico deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.051625/2019-77
PORTARIA Nº 4573 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 162/2019 - MAC/
DAA, de 05.12.2019, RESOLVE:

Dispensar o servidor RIVADAVIA SOUZA COSTA JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula
SIAPE  nº  1457900,  da  função  de  Coordenação  do  Turno  Noturno,  FG-02,  vinculada  a  Diretoria  de  Apoio
Acadêmico deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.051627/2019-66
PORTARIA Nº 4574 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 218/2019- Campus
Piranhas, de 09/12/2019,resolve:

Designar o servidor RENDRIKSON GONCALVES ALENCAR, ocupante do cargo de Pedagogo, matrícula SIAPE
nº  2152440,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  da  Direção-Geral  do  Campus  Piranhas,  código  CD-02,
vinculado à Reitoria, no período de 16/12/2019 a 29/12/2019, por motivo de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

15



2216

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051668/2019-52
PORTARIA Nº 4580 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 163/2019 - MAC/
DAA, de 06.12.2019, RESOLVE:

Designar  o  servidor  EMERSON MAGALHÃES DOS SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Biblioteca,
Matrícula SIAPE nº 2143362, para responder pela Diretoria de Apoio Acadêmico, CD-03, vinculada a Direção-
Geral deste Campus, no período de 09 a 22 de dezembro de 2019, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo:23041.051680/2019-67
PORTARIA Nº 4581 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, resolve:

Lotar  o  servidor  DOUGLAS  AFONSO  TENÓRIO  DE  MENEZES,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Técnológico, SIAPE nº 2891280, na Coordenação do Curso Técnico em Informática, vinculada ao Departamento
de Ensino do Campus Arapiraca, a partir do dia 05 de dezembro de 2019.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051758/2019-43
PORTARIA Nº 4587 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.048957/2019-74 de 21/11/19,
resolve:

Conceder  Aceleração da Promoção ao servidor  JOSÉ JUNIOR DE OLIVEIRA SILVA,  ocupante do cargo de
Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº  1970612,do Quadro de Pessoal  do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha, da classe D I, Nível 1,para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 21de novembrode2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

16



2217

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051760/2019-12
PORTARIA Nº 4588 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.049715/2019-06 de 27/11/19,
resolve:

Conceder  Aceleração da Promoção ao servidor  MARCOS FABRICIO LOPES ALVES,  ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2341004, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 27 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051763/2019-56
PORTARIA Nº 4589 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044171/2019-88,  de
22/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2544336,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Murici, interstício de 28/10/17 a 27/10/19,da
Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3,com vigência e efeito financeiro em 28 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051765/2019-45
PORTARIA Nº 4590 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038057/2019-19,  de
12/09/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  GREGORY  AGUIAR  CALDAS
BARBOSA,  ocupante  do cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
1703854,do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus Maceió,  interstício  de 29/09/17 a
28/09/19/19,da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV,  Nível  2,com vigência e efeito financeiro em 29 de
setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

17



2218

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051767/2019-34
PORTARIA Nº 4591 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044658/2019-61,  de
24/10/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  AMAURY FRANKLIN  BENVINDO
BARBOSA,  ocupante  do cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
2994502,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Penedo, interstício de 01/11/17 a
31/10/19,da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 01 de novembro de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051770/2019-58
PORTARIA Nº 4592 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050106/2019-91,  de
29/11/2019, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) TIAGO JORGE DE ARAÚJO BARBOSA, matrícula SIAPE nº
1007874,  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico do Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Maragogi, correspondente à titulação de DOUTOR, com efeito financeiro a partir de 29 de
novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

 

18



2219

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

EXTRATO DE CONVÊNIO
DE ESTÁGIO

19



2220

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

Referência: Processo n° 23041.038353-2019-10. Espécie: Convênio nº 300/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e o engenheiro Henrique Pereira de Almeida,
CREA Nº 181680533-5. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os
alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: cinco (05)
anos, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 21/10/2019. Signatários: Carlos Guedes de
Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Henrique Pereira de Almeida, CPF n° 095.948.964-93

Referência: Processo n° 23041.041937-2019-72. Espécie: Convênio nº 301/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto  Federal  de Alagoas – Ifal,  CNPJ Nº  10.825.373/0001-55 e a Customize Engenharia  Ltda.  CNPJ Nº
23.259.627/0001-67. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos
do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: cinco (05) anos, a
contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 21/10/2019. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda –
Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Lucas Vicente Rocha Lopes – Representante, CPF n° 080.231.914-97

Referência: Processo n° 23041.042616-2019-95. Espécie: Convênio nº 302/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Ifal,  CNPJ  Nº  10.825.373/0001-55  e  a  R.  Lins  Engenharia  Ltda.  CNPJ  Nº
01.352.783/0001-35. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos
do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: cinco (05) anos, a
contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 07/11/2019. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda –
Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Eduardo Henrique Rodrigues Lins – Representante, CPF n° 700.943.304-
68

Referência: Processo n° 23041.042598-2019-41. Espécie: Convênio nº 303/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto Federal  de Alagoas – Ifal,  CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e a engenheira Renata LuziaCavalcante de
Oliveira. CREA Nº 021782186-3. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular
para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência:
cinco (05) anos, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 07/11/2019. Signatários: Carlos
Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Renata Luzia Cavalcante de Oliveira, CPF n°
095.727.464-56

Referência: Processo n° 23041.040379-2019-28. Espécie: Convênio nº 304/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e a Prefeitura Municipal da Barra de São Miguel.
CNPJ Nº 12.263.869/0001-08. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para
os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: cinco
(05) anos, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 14/11/2019. Signatários: Carlos Guedes
de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e José Medeiros Nicolau, CPF n° 230.654.495-03

Referência: Processo n° 23041.045752-2019-37. Espécie: Convênio nº 306/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e a Secretaria de Estado da Cultura, CNPJ Nº
08.629.503/0001-32. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos
do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 01 (um) ano, a
contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 21/11/2019. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda –
Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Mellina Torres Freitas, CPF n° 044.461.694-24

Referência: Processo n° 23041.044945-2019-71. Espécie: Convênio nº 307/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Ifal,  CNPJ  Nº  10.825.373/0001-55  e  a  Companhia  de  Edição,  Impressão  e
Publicações de Alagoas – CEPAL, CNPJ Nº 04.308.836/0001-09. Objeto: estabelecimento de convênio para a
concessão de estágio curricular para os alunos do Ifal.  Despesas: Este acordo não envolve transferência de
recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) ano, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura:

20



2221

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

21/11/2019. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Dagoberto Costa
Silva de Omena – Representante, CPF n° 066.268.484-29

Referência: Processo n° 23041.043274-2019-21. Espécie: Convênio nº 308/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto Federal de Alagoas – Ifal, CNPJ Nº 10.825.373/0001-55 e a Santa Casa de Misericórdia de São Miguel
dos Campos, CNPJ Nº 12.737.680/0001-00. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio
curricular para os alunos do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes.
Vigência: 05 (cinco) ano, a contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 25/11/2019. Signatários:
Carlos Guedes de Lacerda – Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e José Jerônimo Silva – Representante, CPF
n° 123.666.764-68

Referência: Processo n° 23041.048002-2019-17. Espécie: Convênio nº 309/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Ifal,  CNPJ  Nº  10.825.373/0001-55  e  Agência  Pergentino  Turismo,  CNPJ  Nº
13.133.740/0001-48. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos
do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) ano, a
contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 27/11/2019. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda –
Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Diogo Pergentino Anário – Representante, CPF n° 055.504.864-07

Referência: Processo n° 23041.047439-2019-33. Espécie: Convênio nº 310/2019 – Proex/Ifal.  Cooperados: O
Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Ifal,  CNPJ  Nº  10.825.373/0001-55  e  RB  Empreendimentos  Eireli,  CNPJ  Nº
31.806.749/0001-54. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos
do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) ano, a
contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 27/11/2019. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda –
Reitor  do Ifal,  CPF nº 475.046.174-15 e Richard Holland Duarte  Ferreira  Barbosa – Representante,  CPF n°
062.785.514-89

21



2222

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 96/2019 – Publicação em: 10 de dezembro de 2019

ATOS DA DIRETORIA DE
GESTÃO DE PESSOAS

22



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  MACEIO , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT

       ENDERECO:

       RUA ODILON VASCONCELOS              103
                                      BAIRRO: JATIUCA
       CX POSTAL:        CEP: 57035700
       MUNICIPIO: MACEIO                                   UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1150
       FAX      : 82   31941100    TELEX: 1150

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - CONTRATO TEMPORARIO                                       0001
       0002 - RECISAO DE CONTRATO CDT 8745/93                           0002
       0003 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0003



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       1 - CONTRATO TEMPORARIO

                                    CONTRATO N. 72 , DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA

                                   CONTRATO N. 73 , DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA

                                  CONTRATO N. 77 , DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0002
       ----------------------------------------------------------------------
       2 - RECISAO DE CONTRATO CDT 8745/93

                                  CONTRATO N. 22 , DE 17 DE NOVEMBRO DE 2019

                              CARLOS GUEDES DE LACERDA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0003
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00121365/1085939  CARLOS GUEDES DE LACER 02 1  28MAR2002 26ABR2002 S S
                                                02 2  26AGO2002 09SET2002 S N
       00121407/1106297  JACQUELINE GONCALVES D 03 1  02JAN2003 31JAN2003 N N
       00130477/0271727  ADELIA MARIA LEAL DA C 03 1  06JAN2003 04FEV2003 N S
       00192030/0047072  ALTEMIR JOAO SECCO     02 1  02JAN2002 31JAN2002 N S
                                                02 2  15JUL2002 29JUL2002 N N
       00192087/1056358  ANA ROBERTA BELO MATOS 02 1  03JUN2002 02JUL2002 N S
       01223692/1456769  EDNALDO FARIAS GOMES   05 1  18JUN2005 01AGO2005 N S
       01234601/1476031  ANDREIA MARIA SANGREMA 05 1  02JAN2006 31JAN2006 N N
       01234767/1476173  ADRIANA AMANCIO DE ALM 05 1  02JAN2006 31JAN2006 N N
       01270992/2422219  EUNICE PALMEIRA DA SIL 06 1  19JAN2007 17FEV2007 S S
                                                06 2  17JUL2007 31JUL2007 S N
       01441252/1673263  BYANCHEYLLA LESSA ROCH 10 1  24MAI2010 22JUN2010 N N
       01453449/3212537  EDJA LAURINDO DE LIMA  10 1  10MAR2010 08ABR2010 N N
                                                10 2  25JUN2010 09JUL2010 N N
       01505848/1735582  CASSIA MARIA DO NASCIM 10 1  03NOV2010 02DEZ2010 N N
       01508521/1736645  IRAN RODRIGUES GONZAGA 13 1  06JAN2014 04FEV2014 N S
       01535984/1762264  FERNANDA PEREIRA LOPES 13 1  08AGO2013 06SET2013 N N
       01579972/6982041  PATRICIA CAVALCANTE DE 11 1  03JAN2011 01FEV2011 N N
                                                11 2  14JUL2011 28JUL2011 N N
       01609652/2830213  LEOPOLDO MARCILIO GONC 16 1  03FEV2016 28FEV2016 N N
                                                16 2  04JUL2016 13JUL2016 N N
                                                16 3  19DEZ2016 27DEZ2016 N N
       01722089/1940817  JANIRA SILVA TOJAL REG 14 1  06JAN2014 10JAN2014 N N
                                                14 2  14JUL2014 07AGO2014 N N
       01722900/1941170  NATALIA JULIA BATISTA  15 1  27JAN2016 05FEV2016 N N
                                                15 2  25JUL2016 03AGO2016 N N
                                                15 3  18OUT2016 18OUT2016 N N
                                                15 4  22DEZ2016 30DEZ2016 N N
       01733115/1950663  ANDERSON MAIA DE ALBUQ 14 1  23JUN2014 27JUN2014 N S
                                                14 2  22SET2014 01OUT2014 N N
                                                14 3  01DEZ2014 01DEZ2014 N N
                                                14 4  22JUN2015 05JUL2015 N N
       01862756/1697352  TALITA DOS SANTOS GONC 19 1  08JUL2019 17JUL2019 N N
                                                19 2  02JAN2020 31JAN2020 N N
                                                19 3  06JUL2020 10JUL2020   N
       01869581/2082325  MARCIO LINS DA ROCHA   16 1  28JAN2016 29JAN2016 S S
                                                16 2  27JUN2016 01JUL2016 N N
                                                16 3  01DEZ2016 23DEZ2016 N N
       01923193/1143371  ELINALDO DA SILVA RAMO 15 1  21SET2015 05OUT2015 N N
                                                15 2  08MAR2016 08MAR2016 N N
                                                15 3  26AGO2016 23SET2016 N N
       01944167/2163715  PAULA PRADINES DE ALBU 16 1  20FEV2017 24FEV2017 N N
                                                16 2  24ABR2017 24ABR2017 N N
                                                16 3  02MAI2017 21MAI2017 N N
                                                16 4  11SET2017 11SET2017 N N
                                                16 5  29NOV2017 01DEZ2017 N N
       01987042/2998162  HEMILIS JOYSE BARBOSA  17 1  21AGO2017 31AGO2017 S N
                                                17 2  26DEZ2017 18JAN2018 N N
                                                17 3  26FEV2018 07MAR2018 N N
       02006468/1218713  TARCISIO FAGNER ALEIXO 19 1  08JUL2019 17JUL2019 N N
                                                19 2  02JAN2020 31JAN2020 N N
                                                19 3  06JUL2020 10JUL2020   N
       02124227/2361251  BEATRIZ MEDEIROS DE ME 19 1  01ABR2019 01ABR2019 N N
                                                19 2  15JUL2019 24JUL2019 N N
                                                19 3  02JAN2020 04FEV2020 N N
       02152543/2399988  SERGIO RAFAEL TENORIO  18 1  27SET2018 06OUT2018 N N



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0004
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

                                                18 2  17DEZ2018 26DEZ2018 N N
                                                18 3  23MAI2019 01JUN2019 N N
                                                18 4  19AGO2019 28AGO2019 N N
       02159514/1299129  DEYSIANNE FRANCA MATOS 18 1  02JAN2019 05FEV2019 N N
                                                18 2  08JUL2019 17JUL2019 N N
       02162609/2410163  DARTAGNAN FERREIRA DE  18 1  30JUL2018 08AGO2018 N N
                                                18 2  02JAN2019 05FEV2019 N S
       02163742/2411140  PAULYANNE KARLLA ARAUJ 18 1  02JAN2019 22JAN2019 N N
                                                18 2  01JUL2019 24JUL2019 N N
       02164855/2412196  PRISCYLLA SILVA GODOY  19 1  09JUL2019 18JUL2019 N N
                                                19 2  02JAN2020 31JAN2020 N S
                                                19 3  06JUL2020 10JUL2020   N
       02177925/2425217  WELLINGTON DE BRITO SI 18 1  09NOV2018 09NOV2018 N N
                                                18 2  01JAN2019 04FEV2019 N N
                                                18 3  15JUL2019 23JUL2019 N N
       02181840/1412084  WILTON DA SILVA ROCHA  18 1  02JAN2019 05FEV2019 N N
                                                18 2  08JUL2019 17JUL2019 N N
       02193955/3007442  CRISTIANO MOREIRA ALVE 19 1  17JUN2019 28JUN2019 N N
                                                19 2  18NOV2019 21NOV2019 N N
                                                19 3  02DEZ2019 07DEZ2019 N N
                                                19 4  17JAN2020 24JAN2020 N N
                                                19 5  27JAN2020 01FEV2020 N N
       02195583/3007981  CRISTINA MARIA DA SILV 19 1  08JUL2019 22JUL2019 N N
                                                19 2  02JAN2020 16JAN2020 N N
       02197636/1143162  JULIANA COSTA DA SILVA 19 1  02MAI2019 17MAI2019 N N
                                                19 2  20MAI2019 02JUN2019 N N
       02231496/1051196  FELIPE CAVALCANTE DE L 19 1  06JUN2019 13JUN2019 N S
                                                19 2  25JUN2019 25JUN2019 N N
                                                19 3  25NOV2019 02DEZ2019 N N
                                                19 4  06DEZ2019 13DEZ2019 N N
                                                19 5  16DEZ2019 20DEZ2019 N N
       02266860/1653971  JOHN WILLIAM DOS SANTO 20 1  20JAN2020 30JAN2020 N N
                                                20 2  01JUL2020 17JUL2020 N N
                                                20 3  28DEZ2020 13JAN2021 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS ARAPIRACA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  ARAPIRACA , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS ARAPIRACA/REIT

       ENDERECO:

       ROD ESTADUAL AL 110                 SN
                                      BAIRRO: DEP NEZINHO
       CX POSTAL:        CEP: 57317291
       MUNICIPIO: ARAPIRACA                                UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           FABIO RIBEIRO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01376938/1613438  WELLINGTON BARBOSA SIL 09 1  06JUL2009 20JUL2009 N N
                                                09 2  01DEZ2009 30DEZ2009 N N
       01429450/1663840  JOSE ENILDO FREIRE COS 09 1  30NOV2009 29DEZ2009 N N
       01622014/1817459  ELLEN MAIANNE SANTOS M 11 1  16JAN2012 14FEV2012 N S
                                                11 2  02JUL2012 16JUL2012 N N
       02086796/1056655  WILMA ALBUQUERQUE DA S 17 1  27JUL2017 30JUL2017 N N
                                                17 2  23DEZ2017 21JAN2018 N N
                                                17 3  23MAR2018 02ABR2018 N N
       02112991/1352408  THAYNA SAMILLA DOS SAN 18 1  22ABR2019 26ABR2019 N N
                                                18 2  10JUN2019 19JUN2019 N N
                                                18 3  11OUT2019 25OUT2019 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS MACEIO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  MACEIO , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS MACEIO/REIT

       ENDERECO:

       AV. DO FERROVIARIO                  530
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL:        CEP: 57020600
       MUNICIPIO: MACEIO                                   UF: AL
       TELEFONE : 82   21267039
       FAX      : 82   21267000    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00120819/0140362  MANOEL CARLOS DA SILVA 04 1  07JAN2004 21JAN2004 S S
                                                04 2  01MAR2004 15MAR2004 N N
       00121039/0267295  MARIA DE FATIMA OLIVEI 03 1  03FEV2003 22FEV2003 N S
                                                03 2  06MAR2003 15MAR2003 N N
       00121068/0267328  EDILSON TIBURCIO DOS S 03 1  02JAN2003 03JAN2003 S S
                                                03 2  06MAR2003 02ABR2003 N N
       00121106/0267368  JOSE VALTER TERTO      03 1  06JAN2003 04FEV2003 N S
       00121113/0267377  RAIMUNDO VIEIRA DE ARA 03 1  03FEV2003 04MAR2003 N S
       00121156/0267428  FRANCISCO SATILE CAVAL 03 1  03MAR2003 01ABR2003 N S
       00121158/0267430  GIVALDO ANTONIO DA SIL 03 1  02JAN2003 31JAN2003 S S
       00121161/0267433  MARIA LUCIA DE LIMA AL 03 1  06JAN2003 04FEV2003 N S
       00121306/1009037  SDENISON DE ARAUJO CAL 02 1  28MAR2002 26ABR2002 N N
                                                02 2  26AGO2002 09SET2002 N N
       00121356/1077399  CREZIVANDO SOARES DIAS 03 1  30JAN2003 28FEV2003 S S
       00121378/1094720  ROBERTO CARLOS COIMBRA 02 1  28MAR2002 26ABR2002 N S
                                                02 2  26AGO2002 09SET2002 N N
       00121396/1103173  WALMAR COELHO BREDA JU 03 1  30JAN2003 28FEV2003 N N
       00121428/1109291  SONIA ARAUJO DA HORA   03 1  06JAN2003 04FEV2003 N S
       00121441/1109462  MARIA APARECIDA SILVA  03 1  01JAN2003 14FEV2003 N S
       00121462/1181073  GIVALDO OLIVEIRA DOS S 03 1  01ABR2003 15MAI2003 N N
       00121476/1187505  FERNANDO JOSE DA SILVA 02 1  08ABR2002 07MAI2002 S S
                                                02 2  23SET2002 07OUT2002 S N
       00121507/1223052  YVES MAIA DE ALBUQUERQ 03 1  11MAR2003 09ABR2003 N S
                                                03 2  25AGO2003 08SET2003 N N
       00121573/0267371  MARIA VERONICA TEIXEIR 02 1  01ABR2002 30ABR2002 S S
       00121574/6267381  UZIEL RIBEIRO LIMEIRA  02 1  08ABR2002 07MAI2002 N S
                                                02 2  23SET2002 07OUT2002 N N
       01173569/1372257  KARINE VASCONCELOS LEI 04 1  25JUN2004 31JUL2004 N S
                                                04 2  24DEZ2004 31DEZ2004 N N
       01178330/1374955  SILIER MORAIS DE SOUZA 04 1  14ABR2004 13MAI2004 N S
                                                04 2  26JUL2004 09AGO2004 N N
       01224770/1457900  RIVADAVIA SOUZA COSTA  05 1  04JUL2005 02AGO2005 S N
       01241983/1482733  ADRIANA CARLA MONTEIRO 06 1  01FEV2006 02MAR2006 S S
       01268544/1213713  JOSE MAURICIO PEREIRA  06 1  01OUT2006 30OUT2006 N N
                                                06 2  17DEZ2006 17DEZ2006 N N
                                                06 3  16JAN2007 29JAN2007 N N
       01370113/1608323  RODRIGO MERO SARMENTO  09 1  07FEV2009 08MAR2009 N N
                                                09 2  06JUL2009 20JUL2009 N N
       01374822/1306655  AMARO HELIO LEITE DA S 09 1  06JUL2009 20JUL2009 N N
                                                09 2  01DEZ2009 08DEZ2009 N N
                                                09 3  14DEZ2009 04JAN2010 N N
       01405136/1640065  ANDRIA FABRICIA DE LIM 09 1  14JUL2009 28JUL2009 N N
                                                09 2  03DEZ2009 17DEZ2009 N N
       01438290/1670729  CARLOS MENEZES DE SOUZ 19 1  10JUL2019 24JUL2019 N N
                                                19 2  09DEZ2019 13DEZ2019 N N
                                                19 3  06JAN2020 30JAN2020   N
       01493812/1723813  FABIO JOSE DOS SANTOS  10 1  20SET2010 03NOV2010 N N
       01500953/1730160  CLAUDIA SUZANA CORREIA 10 1  23DEZ2010 06JAN2011 N N
                                                10 2  21JAN2011 23JAN2011 N N
                                                10 3  28JAN2011 28JAN2011 N N
                                                10 4  10MAI2011 20MAI2011 N N
       01555370/1779995  VALDIR SOARES COSTA    11 1  26JAN2012 24FEV2012 N N
                                                11 2  10SET2012 10SET2012 N N
                                                11 3  24DEZ2012 06JAN2013 N N
       01586201/1809188  DANIEL COTRIM CAMERINO 11 1  02JAN2012 31JAN2012 N S
                                                11 2  02JUL2012 16JUL2012 N N
       01591677/1609773  DAVID GOMES COSTA      11 1  16JAN2012 22JAN2012 N N



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0002
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

                                                11 2  08JUL2012 19JUL2012 N N
                                                11 3  20AGO2012 11SET2012 N N
                                                11 4  26DEZ2012 28DEZ2012 N N
       01671005/1488664  ANTONIO JOSE PLACIDO D 12 1  02JAN2013 16JAN2013 N N
                                                12 2  13ABR2013 27ABR2013 N N
                                                12 3  01SET2013 15SET2013 N N
       01681236/1897878  FERNANDO KENJI KAMEI   12 1  17NOV2012 31DEZ2012 N N
       01684608/2871947  GERSON MACIEL GUIMARAE 12 1  05NOV2012 05NOV2012 N N
                                                12 2  02JAN2013 16JAN2013 N N
                                                12 3  01ABR2013 29ABR2013 N N
       01685041/2720016  NATALIA SANTOS FREITAS 13 1  07JAN2014 21JAN2014 N N
                                                13 2  16JUN2014 15JUL2014 N N
       01721370/1939631  LARISSA CABRAL DE MEND 13 1  10JUL2013 19JUL2013 N N
                                                13 2  28OUT2013 06NOV2013 N N
                                                13 3  11DEZ2013 20DEZ2013 N N
       01723648/1941908  MARIA WALERYA SOUZA CI 13 1  30SET2013 09OUT2013 N N
                                                13 2  10OUT2013 11OUT2013 N N
                                                13 3  31MAR2014 17ABR2014 N N
       01763779/1978706  DENISE LAGES VIEIRA DA 14 1  30JAN2015 28FEV2015 N S
                                                14 2  24JUL2015 07AGO2015 N N
       01764754/1979519  POLIANA NASCIMENTO URT 14 1  04FEV2015 13FEV2015 N N
                                                14 2  15JUN2015 24JUN2015 N N
                                                14 3  15DEZ2015 24DEZ2015 N N
       01802159/2019004  ANDRE LUIZ DA SILVA SA 14 1  26MAI2014 09JUN2014 N N
                                                14 2  15SET2014 15SET2014 N N
                                                14 3  17NOV2014 30NOV2014 N N
       01829053/2045126  ALEXANDRE MELO DE OLIV 15 1  04JAN2016 18JAN2016 N N
                                                15 2  13JUN2016 27JUN2016 N N
                                                15 3  20DEZ2016 03JAN2017 N N
       01864767/2078360  ANA CRISTINA SANTOS LI 14 1  30JAN2015 28FEV2015 N S
                                                14 2  24JUL2015 07AGO2015 N N
       01923167/2143362  EMERSON MAGALHAES DOS  18 1  21JAN2019 25JAN2019 S S
                                                18 2  04JUL2019 26JUL2019 N N
                                                18 3  21NOV2019 22NOV2019 N N
       01956843/2178178  MARCIO JOSE DE MORAES  15 1  02JAN2016 16JAN2016 N S
                                                15 2  17JAN2016 31JAN2016 N N
                                                15 3  02OUT2016 16OUT2016 N N
       01962997/1064289  NEREU VICTOR NAZARIO T 15 1  04JAN2016 17JAN2016 N N
                                                15 2  08JUN2016 08JUL2016 N N
       01982233/2208973  GUSTAVO JOSE CERQUEIRA 16 1  02JAN2017 15JAN2017 N S
                                                16 2  12JUL2017 01AGO2017 N N
                                                16 3  23DEZ2017 01JAN2018 N N
       02168666/2415758  CELENE ALVES DA SILVA  19 1  02JAN2020 31JAN2020 N N
                                                19 2  07JUL2020 21JUL2020 N N
       02185296/1352888  CRISTHIANE NATHALIA PO 19 1  02DEZ2019 31DEZ2019 N N
       02185463/2997373  JOSE RINALDO DE ALBUQU 19 1  05AGO2019 23AGO2019 N N
                                                19 2  26NOV2019 06DEZ2019 N N
       02193936/1007967  ALLISSON LUIZ NASCIMEN 20 1  02JAN2020 31JAN2020 N N
                                                20 2  07JUL2020 21JUL2020 N N
       02261061/3079110  MARIA IVANA PATRIOTA C 19 1  02JAN2020 31JAN2020 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS MARAGOGI/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  MARAGOGI , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS MARAGOGI/REIT

       ENDERECO:

       AV ARNON DE MELO                    SN
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL:        CEP: 57955000
       MUNICIPIO: MARAGOGI                                 UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01591773/1709480  CARLOS EDUARDO DE ALBU 11 1  23JAN2012 21FEV2012 N S
                                                11 2  02JUL2012 16JUL2012 N N
       01918624/2139051  ANDRE GUEDES TRINDADE  15 1  14SET2015 28SET2015 N N
                                                15 2  04JAN2016 17JAN2016 N N
                                                15 3  08JUN2016 23JUN2016 N N
       02193988/1936501  FABIANA CAMILA GUEDES  19 1  11MAR2019 15MAR2019 N S
                                                19 2  25JUN2019 28JUN2019 N N
                                                19 3  25OUT2019 14NOV2019 N N
       02198508/3010460  DAMIAO OLIVEIRA SOUZA  19 1  25JUN2019 12JUL2019 N N
                                                19 2  17SET2019 20SET2019 N N
                                                19 3  02JAN2020 09JAN2020 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS MARECHAL DEODORO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  MARECHAL DEODORO , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS MARECHAL DEODORO/REIT

       ENDERECO:

       RUA LOURIVAL ALFREDO                176
                                      BAIRRO: POEIRA
       CX POSTAL:        CEP: 57160000
       MUNICIPIO: MARECHAL DEODORO                         UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01307769/1546069  VICENTE RODOLFO SANTOS 08 1  02JAN2008 03JAN2008 N S
                                                08 2  19JUN2008 19JUN2008 N N
                                                08 3  14JUL2008 03AGO2008 N N
                                                08 4  03DEZ2008 12DEZ2008 N N
                                                08 5  20DEZ2008 30DEZ2008 N N
       01441750/1629627  EDER JUNIOR CRUZ DE SO 10 1  01FEV2010 02MAR2010 N S
                                                10 2  30JUN2010 30JUN2010 N N
                                                10 3  18DEZ2010 31DEZ2010 N N
       01441927/1673907  IVANICE BORGES LEMOS   10 1  27JAN2010 10FEV2010 N N
                                                10 2  15JUN2010 29JUN2010 N N
                                                10 3  30JUN2010 14JUL2010 N N
       01597203/1818331  RENATO DE MEI ROMERO   11 1  04FEV2012 24FEV2012 N N
                                                11 2  25JUN2012 25JUN2012 N N
                                                11 3  24DEZ2012 15JAN2013 N N
       01597210/1818334  PEDRO GUILHERME FERNAN 11 1  26JAN2012 14FEV2012 N N
                                                11 2  10SET2012 10SET2012 N N
                                                11 3  20DEZ2012 30DEZ2012 N N
                                                11 4  31DEZ2012 12JAN2013 N N
       01698312/1916186  GLAUDISTONE FERREIRA D 13 1  07FEV2013 21FEV2013 N N
                                                13 2  13ABR2013 27ABR2013 N N
                                                13 3  15SET2013 29SET2013 N N
       01759510/1974655  EVLA DARC FERRO VIEIRA 13 1  22DEZ2013 05JAN2014 S N
                                                13 2  03MAR2014 17MAR2014 N N
                                                13 3  01AGO2014 01AGO2014 N N
                                                13 4  17NOV2014 20NOV2014 N N
                                                13 5  29DEZ2014 07JAN2015 N N
       01869798/1615372  JULIA DE SOUSA FURTADO 16 1  31JAN2016 01FEV2016 N S
                                                16 2  28MAR2016 06ABR2016 N N
                                                16 3  16NOV2016 18NOV2016 N N
                                                16 4  27DEZ2016 10JAN2017 N N
       01871829/2084304  DORIVAL APRATTO TORRES 17 1  06MAR2017 10MAR2017 N S
                                                17 2  31JUL2017 03AGO2017 N N
                                                17 3  04SET2017 16SET2017 N N
                                                17 4  11DEZ2017 18DEZ2017 N N
       01882092/2094448  FABIO FRANCISCO DE ALM 16 1  11JAN2016 21JAN2016 N N
                                                16 2  13JUN2016 13JUN2016 N N
                                                16 3  04JUL2016 22JUL2016 N N
                                                16 4  21DEZ2016 03JAN2017 N N
       01923219/2143363  KLEDSON MARQUES CAVALC 15 1  14OUT2015 19OUT2015 N N
                                                15 2  21DEZ2015 21DEZ2015 N N
                                                15 3  10MAR2016 18MAR2016 N N
                                                15 4  21MAR2016 03ABR2016 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS MURICI/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  MURICI , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS MURICI/REIT

       ENDERECO:

       LOT PREFEITO PEDRO T RAPOSO         SN
       BR 104 KM 57                   BAIRRO: BR 104
       CX POSTAL:        CEP: 57820000
       MUNICIPIO: MURICI                                   UF: AL
       TELEFONE : 82   21266340 6340
       FAX      : 82   21266340    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01579646/2622200  JANEILDA COSTA VAZ     11 1  15DEZ2011 28JAN2012 N N
       01822638/2042017  LEONA HENRIQUE VARIAL  14 1  15JAN2015 16JAN2015 N S
                                                14 2  20MAI2015 07JUN2015 N N
                                                14 3  14DEZ2015 06JAN2016 N N
       02048045/1646852  HELDER VIANA DOS SANTO 20 1  13JAN2020 14JAN2020 N S
                                                20 2  15JUN2020 03JUL2020 N N
                                                20 3  08SET2020 16SET2020 N N
       02184144/2996387  NEIDE APARECIDA FERREI 18 1  24DEZ2018 12JAN2019 N N
                                                18 2  18FEV2019 27FEV2019 N N
       02188519/3004697  DECESSARS MONTEIRO DE  19 1  02SET2019 13SET2019 N N
                                                19 2  29OUT2019 02NOV2019 N N
                                                19 3  27JAN2020 08FEV2020 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  PALMEIRA DOS INDIOS , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS/REIT

       ENDERECO:

       AV. DAS ALAGOAS                     SN
                                      BAIRRO: PALMEIRA DE FORA
       CX POSTAL:        CEP: 57608180
       MUNICIPIO: PALMEIRA DOS INDIOS                      UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - INTERRUPCAO DE FERIAS/BS/MEMORANDO                        0001
       0002 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0002



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       1 - INTERRUPCAO DE FERIAS/BS/MEMORANDO

                                                   DIR DE ADMINISTRACAO/CPIN

                                                   MEMORANDO

                                                   EM 21 DE NOVEMBRO DE 2019

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90, do servidor JACKSON FURTUOSO DA  SILVA,  CPF  077.455.064-33,
       matricula SIPE 02143716, a  partir  do  dia  22NOV2019,  referente  ao
       exercicio 2019, parcela 3, iniciada em 21NOV2019.
                                CLEDSON MOURA RAMOS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0002
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00121259/0983538  AURELIANO ALVES DA SIL 03 1  02JAN2003 31JAN2003 S S
       00121287/0988658  MARCOS ANDRE FERREIRA  03 1  10FEV2003 11MAR2003 N S
       00121387/1101923  ADRIANA SOARES LIRA DO 03 1  30JAN2003 28FEV2003 N S
       01285541/1531135  NILMARA SILVA OLIVEIRA 07 1  01NOV2007 30NOV2007 N N
       01782500/1996016  DENISSON JOSE MOREIRA  16 1  04JAN2016 02FEV2016 N S
       01923746/2433051  ALBERTO NUNES BRASIL   15 1  01OUT2015 30OUT2015 S N
       01933448/2153465  RENATA SANTANA VIEIRA  15 1  11JAN2016 13JAN2016 N N
                                                15 2  15FEV2016 21FEV2016 N N
                                                15 3  07MAR2016 16MAR2016 N N
                                                15 4  18JUL2016 27JUL2016 N N
       02069262/1310612  DANIELA PADILHA BARBOS 17 1  24JUL2017 25AGO2017 N N
                                                17 2  26DEZ2017 06JAN2018 N N
       02185236/2997164  MARIA CICERA DE CERQUE 18 1  02JAN2019 31JAN2019 N S
       02227445/3046535  DANIELLE GOMES NASCIME 19 1  08JUL2019 06AGO2019 N N
                                                19 2  20NOV2019 30NOV2019 N N
                                                19 3  26DEZ2019 29DEZ2019 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS PENEDO/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  PENEDO , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS PENEDO/REIT

       ENDERECO:

       ROD ENG JOAQUIM GONCALVES           SN
                                      BAIRRO: DOM CONSTATINO
       CX POSTAL:        CEP: 57200000
       MUNICIPIO: PENEDO                                   UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01409609/1610899  MARCIO RICARDO RODRIGU 13 1  13FEV2014 14MAR2014 N S
                                                13 2  14AGO2014 28AGO2014 N N
       01591333/1812813  RENAN ATANAZIO DOS SAN 11 1  16JAN2012 14FEV2012 N S
                                                11 2  02JUL2012 16JUL2012 N N
       01670853/1889023  EMILIANO TORQUATO JUNI 12 1  02JAN2013 16JAN2013 S S
                                                12 2  15ABR2013 29ABR2013 N N
                                                12 3  15JUL2013 29JUL2013 N N
       01697667/1913962  MIRELLE MARCIO SANTOS  13 1  02MAI2013 16MAI2013 N N
                                                13 2  15JUL2013 29JUL2013 N N
                                                13 3  02SET2013 16SET2013 N N
       01830540/2048959  THALINE LUIZE RIBEIRO  16 1  02JAN2017 16JAN2017 N N
                                                16 2  18AGO2017 01SET2017 N N
                                                16 3  15DEZ2017 29DEZ2017 N N
       01882901/1067618  FLAVIA BONFIETTI IZIDO 15 1  19MAR2015 02ABR2015 N S
                                                15 2  18JUL2016 16AGO2016 N N
       02020660/2251720  CARLOS MARCELO MACIEL  16 1  02JAN2017 16JAN2017 N N
                                                16 2  18AGO2017 01SET2017 N N
                                                16 3  15DEZ2017 29DEZ2017 N N
       02103326/2340840  DJAIR FERREIRA ALMEIDA 18 1  26DEZ2018 31DEZ2018 N N
                                                18 2  12JAN2019 04FEV2019 N N
                                                18 3  12JUL2019 26JUL2019 N N
       02103546/2341004  MARCOS FABRICIO LOPES  19 1  26DEZ2019 24JAN2020 N N
                                                19 2  19JUN2020 03JUL2020 N N
       02181582/2994547  MAIRA EGITO ALVES DE L 19 1  16DEZ2019 20DEZ2019 N N
                                                19 2  24JUN2020 03JUL2020 N N
                                                19 3  26DEZ2020 24JAN2021 N N
       02228994/3049154  MAYARA FELICIANO GOMES 19 1  12JUL2019 28JUL2019 N N
                                                19 2  19DEZ2019 31DEZ2019 N N
       02258692/2891280  DOUGLAS AFONSO TENORIO 19 1  26DEZ2019 24JAN2020 N N
                                                19 2  19JUN2020 03JUL2020 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS PIRANHAS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  PIRANHAS , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS PIRANHAS/REIT

       ENDERECO:

       AV SERGIPE                          SN
       VILA SERGIPE                   BAIRRO: XINGO
       CX POSTAL:        CEP: 57460000
       MUNICIPIO: PIRANHAS                                 UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - INTERRUPCAO DE FERIAS/BS/MEMORANDO                        0001
       0002 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0002



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       1 - INTERRUPCAO DE FERIAS/BS/MEMORANDO

                                                   CAMPUS PIRANHAS/REIT

                                                   MEMORANDO

                                                   EM 19 DE NOVEMBRO DE 2019

                 Interromper as  ferias  nos  termos  do  artigo  80  da  Lei
       8112/90, do servidor  STEPHANIE  CAROLINE  LEOPOLDO  DE  CORDOVA,  CPF
       073.206.444-95, matricula SIPE 02188660, a partir  do  dia  21NOV2019,
       referente ao exercicio 2018, parcela 3, iniciada em 19NOV2019.
                       ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0002
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00192135/1280806  ULISSES PEREIRA LIMA   02 1  02JAN2002 31JAN2002 N N
                                                02 2  15JUL2002 29JUL2002 N N
       01534997/1761229  RODRIGO LEITE MOURA    14 1  01JUL2015 15JUL2015 N N
                                                14 2  31DEZ2015 29JAN2016 N N
       01621928/1845033  JOSE ADONIAS ALVES DE  12 1  24DEZ2012 06JAN2013 N N
                                                12 2  04FEV2013 19FEV2013 N N
                                                12 3  01JUL2013 15JUL2013 N N
       01829511/1626717  DANIELLE BRAGA TAVARES 18 1  02JAN2019 16JAN2019 N N
                                                18 2  01JUL2019 15JUL2019 N N
                                                18 3  30DEZ2019 13JAN2020 N N
       01919928/1731715  JOSIMERE MARIA DA SILV 16 1  01DEZ2016 14JAN2017 N N
       01954047/1060956  MARIA CECILIA CASTELO  15 1  01JUL2016 31JUL2016 N N
                                                15 2  31DEZ2016 13JAN2017 N N
       02027949/2260562  CRISTIAN JOSE SIMOES C 16 1  02JAN2017 16JAN2017 N N
                                                16 2  02JUN2017 01JUL2017 N N
       02117679/1322757  AEDSON NASCIMENTO GOIS 18 1  26JAN2018 22FEV2018 N S
                                                18 2  01JUN2018 15JUN2018 N N
                                                18 3  18JUN2018 19JUN2018 N N
       02162966/2410465  IGOR VASCONCELOS DE AD 18 1  30JUL2018 30JUL2018 N N
                                                18 2  17JAN2019 27JAN2019 N N
                                                18 3  02MAI2019 08MAI2019 N N
                                                18 4  13MAI2019 23MAI2019 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS SANTANA DO IPANEMA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  SANTANA DO IPANEMA , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS SANTANA DO IPANEMA/REIT

       ENDERECO:

       RODOVIA AL 130                      1609
                                      BAIRRO: DOMINGOS ACACIO
       CX POSTAL:        CEP: 57240000
       MUNICIPIO: SANTANA DO IPANEMA                       UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       01842186/2056691  ARLEY SANTOS LEAO      14 1  21DEZ2014 04JAN2015 N N
                                                14 2  30MAR2015 28ABR2015 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS SAO MIGUEL DOS CAMPOS/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  SAO MIGUEL DOS CAMPOS , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS SAO MIGUEL DOS CAMPOS/REIT

       ENDERECO:

       RUA VISCONDE DE SINIMBU             32
                                      BAIRRO: CENTRO
       CX POSTAL:        CEP: 57240000
       MUNICIPIO: SAO MIGUEL DOS CAMPOS                    UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           TALITA MARIA GOMES DE MORAIS



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       02172066/2419032  DEISY ANNY BOMFIM      18 1  03SET2018 10SET2018 S N
                                                18 2  12SET2018 14SET2018 N N
                                                18 3  08OUT2018 26OUT2018 N N
                                                18 4  05NOV2018 23NOV2018 N N
       02185474/2997381  WILLIAN GABRIEL CERQUE 18 1  12DEZ2018 21DEZ2018 S N
                                                18 2  07MAR2019 15MAR2019 N N
                                                18 3  17JUN2019 27JUN2019 N N
       02193919/3007972  ALLISON ROBERTO COSTA  19 1  07MAR2019 15MAR2019 N S
                                                19 2  26AGO2019 30AGO2019 N N
                                                19 3  01NOV2019 16NOV2019 N N



                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

                  INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
                  REITORIA/REIT

                  CAMPUS SATUBA/REIT

                  B O L E T I M   D E   S E R V I C O

                             NUMERO 11 / 2019

                          01NOV2019 A 30NOV2019

                  SATUBA , 30 DE NOVEMBRO DE 2019



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
       REITORIA/REIT
       CAMPUS SATUBA/REIT

       ENDERECO:

       RUA 17 DE AGOSTO                    S/N
                                      BAIRRO: ZONA RURAL
       CX POSTAL:        CEP: 57120000
       MUNICIPIO: SATUBA                                   UF: AL
       TELEFONE : 82   31941100 1100
       FAX      : 82   31941100    TELEX:

       AUTORIDADES:

       DIRETOR

       REITOR
           CARLOS GUEDES DE LACERDA

       DIRETOR-GERAL
           VALDEMIR LINO CHAVES FILHO



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL
       ----------------------------------------------------------------------

                                  S U M A R I O

       CAPITULO                                                       PAGINA

       0001 - PROGRAMACAO DE FERIAS                                     0001



       BOLETIM DE SERVICO NUMERO 11 DE 30NOV2019 , AL             PAGINA 0001
       ----------------------------------------------------------------------
       PROGRAMACAO DE FERIAS

        MATRICULA        NOME DO SERVIDOR        EX P PERIODO DA PARCELA  A G
       SIPE/SIAPE                                                         S N

       00192024/0047063  PAULO JORGE SANTANA    03 1  02JAN2003 31JAN2003 N N
       00192028/0047070  MARIA DO CARMO FERREIR 03 1  02JAN2003 31JAN2003 N S
       01589656/1812944  PETERSON BARBOSA DE ME 11 1  02JAN2012 31JAN2012 N S
                                                11 2  02JUL2012 16JUL2012 N N
       01920521/2140838  FABRICIO DA SILVA AMOR 16 1  30JAN2017 18FEV2017 N S
                                                16 2  19JUN2017 28JUN2017 N N
       02222523/3043670  JOANA DE SOUTO GOMES   19 1  08JUL2019 06AGO2019 N N
       02259814/3077735  DIEGO GUILHERME CALIXT 19 1  02JAN2020 31JAN2020 N N


